UBND TỈNH BẮC GIANG

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

Số:        /TTr-SNN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Giang, ngày       tháng       năm 2020

TỜ TRÌNH

Về việc đề nghị công bố hết bệnh Dịch tả lợn Châu Phi

trên địa tỉnh Bắc Giang

Kính gửi: Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Giang

Căn cứ Điều 31 Luật Thú y số 79/2015/QH13 ngày 9/6/2015;

Căn cứ Thông tư số 07/2016/TT-BNNPTNT ngày 31/5/2016 của Bộ Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn quy định về phòng, chống dịch bệnh động vật trên

cạn;

Căn cứ Quyết định số 4527/QĐ-BNN-TY ngày 15/11/2018 của Bộ Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn ban hành kế hoạch hành động ứng phó khẩn cấp

với bệnh dịch tả lợn Châu Phi;

Căn cứ Phương án số 605/PA-UBND ngày 27/02/2019 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Bắc Giang về Phương án phòng, chống Dịch tả lợn Châu Phi năm 2019;

Căn cứ Quyết định số 670/QĐ-UBND ngày 02/5/2019 của UBND tỉnh

Bắc Giang về việc Công bố dịch đối với bệnh Dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn

tỉnh Bắc Giang;

Căn cứ Công văn số 564/TY-DT ngày 8/4/2020 của Cục Thú y về việc

công bố hết dịch Dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn tỉnh Bắc Giang;

Xét đề nghị tại Báo cáo số 37/ BC-CNTY ngày 10/4/2020 của Chi cục

Chăn nuôi và Thú y tỉnh Bắc Giang về kết quả phòng, chống bệnh Dịch tả lợn

Châu Phi trên địa bàn tỉnh Bắc Giang;

Thực hiện sự chỉ đạo của Uỷ ban nhân dân tỉnh, Sở Nông nghiệp và

PTNT  kết hợp với Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố tổ chức thực hiện

đồng bộ các biện pháp chống dịch như tiêu huỷ lợn mắc bệnh, khoanh vùng

dịch, lập chốt kiểm dịch, vệ sinh tiêu độc, khử trùng, kiểm soát chặt chẽ việc

vận chuyển, buôn bán, giết mổ lợn và các sản phẩm từ lợn… các công tác trên

được duy trì thực hiện nghiêm túc, triệt để.

Từ ngày 9/12/2019 đến nay đã qua 30 ngày không phát sinh ổ dịch mới,

không có lợn bị tiêu hủy do bệnh Dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn toàn tỉnh.

Chi cục Chăn nuôi và Thú y tỉnh đã tổ chức lấy mẫu giám sát dịch bệnh, kết quả

các mẫu đầu âm tính với bệnh dịch tả Châu Phi. Công tác khử trùng tiêu độc tại

địa phương đã thực hiện nghiêm túc; việc tổng vệ sinh, khử trùng tiêu độc vùng

dịch, nơi chôn huỷ gia súc mắc bệnh và vùng xung quanh đảm bảo đúng quy

trình theo hướng dẫn của cơ quan Thú y.

Sở Nông nghiệp và PTNT đã chỉ đạo Chi cục Chăn nuôi và Thú y tổ chức

kiểm tra công tác phòng chống dịch trên địa bàn tỉnh Bắc Giang, đề nghị Cục

Thú y thẩm định và cho ý kiến về việc công bố hết Dịch tả lợn Châu Phi trên địa

bàn tỉnh Bắc Giang trong tháng 4 năm 2020.

Căn cứ các quy định hiện hành và kết quả công tác phòng chống dịch

bệnh Dịch tả lợn Châu Phi, Sở Nông nghiệp và PTNT báo cáo, kính đề nghị Chủ

tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh xem xét, ban hành Quyết định công bố hết dịch bệnh

Dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn tỉnh Bắc Giang./.

Nơi nhận :

- Lưu: VT.

Bản điện tử:

- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Giám đốc Sở (b/c);

- PGĐ Nguyễn Viết Toàn (b/c);

- Chi cục CN&TY.

GIÁM ĐỐC

Dương Thanh Tùng

		tungdt_snnptnt@bacgiang.gov.vn
	2020-04-13T14:24:48-0700

		2020-04-13T14:17:57+0700

		2020-04-13T14:18:14+0700

		so_nnptnt_vt@bacgiang.gov.vn
	2020-04-13T14:20:05+0700